
 
COMUNE DI TORO 
Provincia di Campobasso 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE 
Numero 19   del   16-03-2013 

L’anno  duemilatredici il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 10:00 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Angelo SIMONELLI  nella sua qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 
Angelo SIMONELLI Sindaco P 
Fernando PARZIALE Vicesindaco P 
Giuseppe VASSALOTTI Assessore P 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giovanni TIRRO, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  AZIONE PENALE CONTRO IGNOTI - AFFIDAMENTO DI 
INCARICO A LEGALE  



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-03-2013 - Pag. 2- COMUNE DI TORO 
 
  

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO: 
 
- che  in occasione dei Consigli Comunali del 28.9.2012, 29.11.2012, 27.12.2012, 2.2.2013 e 
19.3.2013 venivano affissi alla porta di ingresso del locale container sito nel piazzale 
dell’edificio scolastico, abituale aula consiliare, Avvisi con cui il Sindaco, nell’esercizio delle 
funzioni di presidenza e di direzione dei lavori del Consiglio Comunale, disponeva il divieto 
di registrazione del dibattito mediante strumenti audiovisivi; 
- che ancor prima che le relative delibere venissero pubblicate all’albo pretorio, sul sito 
www.toro.molise.it  appariva una dettagliata relazione sull’andamento dei Consigli stessi; 
- che il grado di dettaglio e le informazioni circostanziate circa gli argomenti trattati nelle 
relative sedute sono tali da far presupporre un’attività di registrazione e successiva 
elaborazione di dati in palese violazione di quanto vietato dal Sindaco; 
- che in occasione dei Consigli Comunali sopra indicati  sono stati redatti dal Vigile Urbano 
elenchi dei presenti fra il pubblico; 
 
CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione far constatare l’inottemperanza a una 
disposizione sindacale e, se del caso, sporgere denuncia contro ignoti, avvalendosi a tal fine 
dell’opera di un legale che valuti la rilevanza penale di  eventuali comportamenti tenuti in 
dispregio della disposizione stessa; 
 
UDITA la proposta del Sindaco di affidare il relativo incarico all’Avv. Domenico Marinelli 
del Foro di Campobasso; 
 
VISTO  il D.  Leg.vo n. 267/2000 
VISTO lo Statuto dell’Ente 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
DI AFFIDARE  all’Avv. DOMENICO MARINELLI, con studio in Campobasso alla Via 
Mazzini, l’incarico di verificare la rilevanza penale di eventuali registrazioni audio eseguite 
all’interno dell’aula consiliare in occasione dei Consigli Comunali indicati in premessa, e di 
sporgere se del caso denuncia contro ignoti per inottemperanza a disposizione sindacale; 
 
DI  PRENOTARE impegno di spesa di €  500,00 oltre IVA e CAP, sull’intervento 1.01.02.03 
– cap. 1058 del bilancio 2013; 
 
DI DICHIARARE il presente atto, con votazione separata, unanime e palese, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Legs. n.267/2000 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-03-2013 - Pag. 3- COMUNE DI TORO 
 
  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Angelo SIMONELLI f.to Dott. Giovanni TIRRO 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Toro, lì 16-03-13 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dott. Giovanni TIRRO 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE ai sensi dell’art’49, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Toro, lì 16-03-13 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Rag. Giovanni TOTARO 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 794   del   03-04-13 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di 
pubblicazione all’Albo Pretorio, ai Capigruppo Consiliari. 

 Toro, lì 03-04-13 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott. Giovanni TIRRO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° ....................... 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 03-04-13 nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Toro, lì 03-04-13 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to Dott. Giovanni TIRRO  

__________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
03-04-13, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Toro, lì 03-04-13 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott. Giovanni TIRRO 
 
__________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Toro, lì 03-04-13           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              Dott. Giovanni TIRRO  


